

क्षतिपूरक वृक्षारोपण सम्बन्धी प्रस्ताव

बस्ती-डुमरियागंज रोड (एस0एच0-26) के किमी0 396- 397, के मध्य बांयी पटरी पर (भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि0) 100 पौधों का आगामी मंहगाई दर सम्मिलित करते हुए दस वर्षों तक का वनीकरण एवं अनुरक्षण क्षतिपूरक का प्राक्कलन निम्न प्रकार है-
प्रथम चरण-

क्र0 सं0	विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	क्षेत्र का सर्वेक्षण व सीमांकन कार्य	0.140	57.48	8.04
2	क्षेत्र स्थल की सफाई	0.140	356.32	49.88
3	अग्रिम मृदा कार्य हेतु निशानदेही	100	0.40	40.00
4	अग्रिम मृदा कार्य साईज (60x60x60) सेमी0 श्रमिकों द्वारा	100	24.93	2493.00
5	तार बाड़ हेतु सामग्री			
6	(अ) आर.सी.सी. खम्भों का मूल्य कर सहित (ब) कांटे दार तार का मूल्य कर सहित	48 155 कुन्तल	457.00 77933/ मेट्रिक टन	21936.00 12079.61
7	देशी खाद का क्रय ढुलान सहित	100	9.92	992.00
8	देशी खाद मिलाकर गडढा भरान	100	1.61	161.00
9	खम्भों की ग्राउटिंग (6:3:1) सीमेन्ट मोरंग कंकरीट से	48	196	9408.00
10	खम्भों का स्थानीय ढुलान	48	3.29	157.92
11	तार खिंचाई 51 मद में	1150 मीटर	0.85	977.50
12	विभागीय पौधशाला से 8 से 12 फुट थैली पौध का क्रय 3% अतिरिक्त	103 पौध	80.00	8240.00
13	पौधशाला से बड़ी पौध का ढुलान 0 से 10 किमी0 तक	103	9.81	1010.43
14	स्थानीय ढुलान पिण्डी/बड़ी पौध	100	2.01	201.00
15	रोपण, थाला बनवाई व सिचाई सहित	100	8.04	804.00
16	पौधों की निराई गुड़ाई (4 बार)	100	1.31	524.00
17	सिचाई श्रमिक/ सामग्री सहित (नौ बार)	100	3.04	2736.00
18	रासायनिक उर्बरक डलवाई सहित (2 बार)	100	1.47	294.00
19	अन्य व्यय	लगभग		1800.00
योग:-				63912.38 या 64000.00

द्वितीय चरण (बीटिंग अप एवं अनुरक्षण कार्य):-

क्रम सं0	कार्य का विवरण	ईकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	गडढा खुदान कार्य बीटिंग अन्य कार्य हेतु सा0 (0.60X0.60X0.60) मी0	प्रति हे0	10	24.93	293.30
2	गडढा भरान कार्य सा0(0.30X0.30X 0.30) मी0	प्रति हे0	10	1.20	12.00
3	पौधों का ढुलान 3 प्रतिशत अतिरिक्त क्षतिपूर्ति सहित (किमी0 10 से 20 के मध्य)	प्रति हे0	13	10.84	140.92
4	पौधों का रोपण थावला का बनवाई तथा सिचाई सहित	प्रति पौध	10	8.70	87.00
5	पौधों में कीटनाशक दवा डलवाई मय क्रय सहित (2 बार)	प्रति पौध	100	1.47	294.00
6	पौधों की सिचाई कार्य (9 बार)	प्रति पौध	100	3.04	2736.00
7	पौधों की निराई गुड़ाई (4 बार)	प्रति पौध	100	1.31	524.00
8	पौधशाला से 8 से 12 फुट थैली का क्रय	-	10	80.0	800.00
9	अन्य व्यय	-	-		700.00
				योग-	5587.22 या 5600.00

.....2

तीसरे चरण से दशम चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण):-

क्रम सं०	कार्य का विवरण	ईकाई	मात्रा	दर	धनराशि	अभ्युक्ति
1	पौधों की सिंचाई कार्य माह में 09 बार	प्रति पौध	100	3.04	2736.00	—
2	पौधों की निराई गुड़ाई (4 बार)	प्रति पौध	100	1.31	524.00	—
3	कीट नाशक दवा एवं रासायनिक उर्वरक डलवाई (2 बार)	प्रति पौध	100	1.47	294.00	—
4	तारबाड की मरम्मत	ल0स0	—	—	1400.00	—
योग:-					4954.00	
अथवा:-					5000.00	

वर्षवार/चरणवार व्यय विवरण का सारांश

क्र० सं०	वर्षवार विवरण		पौध संख्या	धनराशि	अनुवर्ती वर्षों में व्यय वृद्धि 10 प्रतिशत	अनुवर्ती वर्षों हेतु सकल
1	2	3	4	5	6	7
1	प्रथम वर्ष/प्रथम चरण	2020-21	100	64000.00	100.00%	64000.00
2	द्वितीय वर्ष/द्वितीय चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2021-22	100	5600.00	110.00%	6160.00
3	तृतीय वर्ष/तृतीय चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2021-22	100	5000.00	121.00%	6050.00
4	चतुर्थ वर्ष/चतुर्थ चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2022-23	100	5000.00	133.10%	6655.00
5	पंचम वर्ष/पंचम चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2023-24	100	5000.00	146.40%	7320.00
6	षष्ठम् वर्ष/षष्ठम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2024-25	100	5000.00	161.00%	8050.00
7	सप्तम् वर्ष/सप्तम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2025-26	100	5000.00	177.10%	8855.00
8	अष्टम् वर्ष/अष्टम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2026-27	100	5000.00	194.80%	9740.00
9	नवम् वर्ष/नवम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2027-28	100	5000.00	214.28%	10714.00
10	दशम् वर्ष/दशम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2028-29	100	5000.00	235.70%	11785.00
11	एकादशम् वर्ष/दशम् चरण (वृक्षारोपण अनुरक्षण)	2029-30	100	5000.00	259.30%	12965.00
कुल योग:-				114600.00		152294.00
या-						152300.00

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक, वानिकी वन, प्रभाग, भाग
बस्ती

38
क्षेत्रीय वन अधिकारी
राज्य वन विभाग
(बस्ती)